
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ISTITUTO COMPRENSIVO - 

"VILLALINA-RITIRO" 

VIASILA2998121Messinatel090/7726190090/ 7384514 

Email meic871006@istruzione.it pec: meic871006@pec.istruzione.it 

CodiceFiscale:97093380836CodiceMeccanografico:MEIC871006 
sitoWeb:icvillalinaritiro.edu.it 

 

 
 

Alle famiglie degli alunni 
della Scuola Primaria 

E Secondaria I grado 
Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 
 

Oggetto: Avviso selezione DOCENTI ESPERTI INTERNI/ESTERNI e TUTOR nell’ambito del progetto 
"ALLEN@MENTE”-"Contrasto allapovertà e dalla emergenza educativa”a.s.2020/2021 
D.M.48/2021art.3,comma.1,lettera a) 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 dellaL.15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio2015, n.107»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo2001, n.165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

 
VISTO il Programma Annuale 2021; 

 

VISTO l’Avviso del Ministero dell’Istruzione n.39 del 14maggio 2021recante «Contrasto alla povertà e 

mailto:meic871006@istruzione.it
mailto:meic871006@istruzione.it




 

 
 
 

 

all’ emergenza educativa», dottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021, 
diretto a realizzare una procedura di selezione e finanziamento delle iniziative educative proposte 
da Istituzioni scolastiche ed educative statali di ogni ordine e grado nell’ambito del Piano scuola 
estate 2021 promosso dal Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il progetto “Allen@MENTE” predisposto da questa Istituzione scolastica e la relativa trasmissione 
telematica; 

 

VISTO il decreto dipartimentale prot.n.43 del 17 giugno 2021; 

 
VISTA la Nota prot. n. 14418 del 18 giugno 2021 recante «E.F. 2021 - Avviso assegnazione della risorsa 

finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021» con la quale è stata formalmente 
comunicata a questa Istituzione scolastica l’assegnazione della risorsa finanziaria di 
€40.000,00; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico, di assunzione in bilancio in variazione al Programma Annuale 
esercizio finanziario 2021 del progetto in parola; 

 
DETERMINA 

 

L’avvio della procedura per il reclutamento di Docenti esperti interni/esterni e Tutor nell’ambito del progetto 
indicato: 

 
TITOLO TEMATICHE OBIETTIVI DESTINATARI 

"Allen@mente” Inclusione e alfabetizzazione 
emozionale 

- Acquisire consapevolezza 
delle proprie emozionie 
dei propri sentimenti. 

- Riconoscere l'altro con 
diversità e caratteristiche 
simili 

- Riconoscere gli stati 
emotivi degli altri, per 
favorire interazioni, 
empatie e la creazione di 
un clima relazionale 
positivo che favoriscale 
relazioni tra coetanei e 
con gli adulti di 
riferimento. 

- Riconoscere i 
comportamenti idonei 
e non idonei. 

Alunni 
frequentantile 
Scuole Primarie e 
Secondarie dell’IC 
“Villa Lina Ritiro” 

 

 
Tutti i progetti saranno attivati solo al raggiungimento di minimo 10 alunni e massimo numero di alunni indicato 

nella sezione Destinatari di ogni azione. 



 

 

 

 

 
Art. 2. REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

 
Possono partecipare alla selezione, prioritariamente, docenti interni all’amministrazione scolastica in servizio e, in 

subordine docenti di altre istituzioni scolastiche e infine esperti esterni all’amministrazione scolastica in possesso di 

pregresse esperienze di didattica nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo e nelle tematiche sopra indicate. 

Per l’ammissione alla selezione, solamente i candidati esterni all’amministrazione scolastica, dovranno produrre la 

seguente dichiarazione: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o di essere cittadino di 

Paese terzo avente diritto ai sensi della normativa vigente; - godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione,di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale: 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al contenuto della 

prestazione richiesta. 

 

 
Art. 3. PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 
I docenti interessati dovranno far pervenire apposita istanza, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli allegati. 

La domanda deve essere inviata, a pena di esclusione, corredata di TUTTI gli allegati, debitamente compilati e sottoscritti, 

esclusivamente in formato pfd e tramite posta elettronica all’indirizzo meic871006@istruzione.it entro e non oltre le ore 

12,00 del 30 settembre 2021. 

Sul modello, i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

 Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire e/o ricevere 

informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

 Svolgere le attività in presenza; 

 Predisporre consegne e/o materiali per le attività didattiche; 

 Redigere e consegnare, a fine attività, la relazione sul lavoro svolto e il registro delle presenze. Si procederà a 

valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

 

All’istanza (Allegato 1) vanno allegati: 

 Curriculum Vitae in formato europeo con indicati i riferimenti dei titoli valutati di cui all’Allegato 2; 

 Griglia a preventivo degli interventi formativi Allegato 3 

 SCHEMA RIPILOGATIVO/VALUTATIVO DEI TITOLI POSSEDUTI Allegato 4 

 Copia di un documento di identità in corso di validità. 

 

Nell’oggetto della email dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “Candidatura per le 

ATTIVITÀ PROGETTUALI EXTRACURRICOLARI PIANO ESTATE 2021 PROGETTO N._(inserire numero e 

titolo azione per la quale ci si candida)”. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando, anche se i 

motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione della email. 

Art.4. MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La valutazione sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico che provvederà a comparare i curricula 

alla presenza del Dirigente Scolastico. I titoli culturali e professionali richiesti saranno valutati tenendo conto dei criteri 

specificati nelle tabelle di valutazione riportate all’Art.1 del presente Avviso per ogni tipologia di progetto. La valutazione 

verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di 

Dichiarazione dei Titoli Culturali e Professionali (Allegato2). 

In caso di parità di punteggio, sarà data la precedenza al candidato anagraficamente più giovane. Saranno valutati 

esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e 

l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 

mailto:chic812002@istruzione.it
mailto:meic871006@istruzione.it


 

 

 

 

 

 

Gli esiti della valutazione saranno resi noti mediante pubblicazione di graduatoria provvisoria sul sito web della Scuola 

www.icvillalinaritiro.edu.it, nell’apposita sez. di “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente”. 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo 

entro gg. 5 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria diventerà definitiva. In caso di reclamo il Dirigente 

Scolastico esaminerà le istanze e, eventualmente, apporterà le modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria 

definitiva. La graduatoria definitiva sarà pubblicata sul sito web della Scuola www.icvillalinaritiro.edu.it nell’apposita 

sez. di “Albo pretorio digitale” e “Amministrazione Trasparente”. L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per 

l’intera durata del progetto. In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di 

avvenuta aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga con il candidato che segue in graduatoria. 
 

Art. 5. INCARICHI E COMPENSI 

Per l’espletamento dell’incarico verrà riconosciuto un corrispettivo calcolato sulla base dello svolgimento delle attività, 

calcolate in ore documentate: 

 esperti interni/ esterni costo orario euro 35,00 lordo stato 

 tutor costo orario euro 17,50 lordo stato. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal registro, debitamente compilato e firmato, che verrà presentato 

al termine della propria attività. L’attività lavorativa, esplicitata dal contratto, sarà soggetta al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla vigente normativa e il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente 

prestate a rendicontazione approvata e finanziata. Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo 

dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna responsabilità in merito 

agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
 

Art. 6. MOTIVI PER L’ESCLUSIONE 

Il mancato possesso dei titoli e delle competenze richieste comporta esclusione dalla selezione. La mancata osservanza 

delle indicazioni fornite nel presente bando costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

Le istanze pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non saranno esaminate. Non saranno 

esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando. 

Le domande non accompagnate dal curriculum vitae comportano l’esclusione dalla selezione. Non sono ammessi 

curricula scritti a mano. 

 

Art. 7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 si individua quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica, 

Dott.ssa Maria Concetta D’Amico. 

 
Art. 8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi Regolamento U.E. 2016/679 (G.D.P.R.), i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto 

per le finalità di gestione della selezione e dell’eventuale successivo con- ferimento dell’incarico e potranno essere trattati 

anche in forma automatizzata e comunque in ot- temperanza alle norme vigenti. 

 
Art. 9. PUBBLICITA’ LEGALE 

Il presente avviso è pubblicato nell’Albo on line e nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito Internet 

dell’istituzione scolastico www.icvillalinarititro.edu.it 

http://www.icsanvito.edu.it/
http://www.icvillalinaritiro.edu.it/
http://www.icvillalinarititro.edu.it/


 

 

 

SONO PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE AVVISO I SEGUENTI ALLEGATI 

 

 
 Domanda di partecipazione (ALLEGATO 1); 

 Curriculum Vitae in formato europeo con indicati i riferimenti dei titoli valutati di cui all’Allegato 2; 

 Griglia a preventivo degli interventi formativi Allegato 3 

 SCHEMA RIPILOGATIVO/VALUTATIVO DEI TITOLI POSSEDUTI  Allegato 4 

 Copia di un documento di identità in corso di validità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Concetta D’Amico 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell' art. 3 c.2  D.lgs 39/9 



Tutor docente della scuola 

 

 

 

ALLEGATO 1 
 

Domanda di partecipazione alla selezione di docenti Esperti interni/esterni e Tutor per attività di insegnamento 

destinate agli alunni della scuola nell’ambito del progetto "ALLEN@MENTE”-"Contrasto allapovertà e dalla 
emergenza educativa”a.s.2020/2021 D.M.48/2021art.3,comma.1,lettera a) 

 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell’I.C. “Villa Lina-Ritiro” 
Via Sila n°29, 98121 Messina 

 

Il/La sottoscritto/a codice Fiscale   

nato/a a il residente in Via c.a.p. 

  Comune (prov ......... ) domicilio al quale inviare le comunicazioni relative alla 

selezione   (se   diverso   dalla   residenza):   Via  cap 

   Comune (prov. ) telefono Cell 

 
 

e-mail     
CHIEDE 

nell’ambito del Piano Integrato d’Istituto aa.ss. 2020/2021- 2021/2022, per gli obiettivi e per le azioni di 

cui al bando di reclutamento di Codesta Scuola, di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione 

dell’incarico di Esperto / tutor e a tal fine segna con una X sul margine sinistro l‘incarico prescelto, 

indicandone anche l’ordine di priorità in caso di più domande separate di partecipazione (con una 

numerazione progressiva come ordine di priorità in caso di più opzioni : es. 1,2,3,4 …..). 
 

PROG.1- TEATRO SCUOLA SECONDARIA 
 

ESPERTO TUTOR 
    

  
Castanea Teatro Ore 30 

MAX 15-20 

Esperto titoli necessari laurea in Discipline artistiche e Esperienza nella partecipazione ad eventi teatrali . 

Tutor docente della scuola 

 
 

PROG. 2- SPORT SCUOLA 
PRIMARIA 

ESPERTO TUTOR 
   

  Villalina Tennis 20 

  Badiazza Tennis 20 

  Castanea Tennis 24 

Esperto titoli necessari Attestato maestro/istruttore tennis. 



Tutor docente della scuola 

 

 

PROG.2bis- SPORT SCUOLA SECONDARIA 
 

 

ESPERTO TUTOR 
   

  Vann'Anto' basket 15 

  Castanea basket 15 
  Cesareo baseball 15 

Esperto titoli attestato istruttore disciplina sportiva relatica all’incarico. 

Tutor docente della scuola 

PROG.3-USCITE DIDATTICHE SCUOLA PRIMARIA 
PARTECIPAZIONESUBORDINATAALLAPARTECIPAZIONEDIRECUPEROCOMPETENZE 

 

ESPERTO TUTOR 
PLESSO LOCALITA’  

  Badiazza/L.Radice Percorsi cittadini 15 alunni primaria 

  Cesareo/SanMichele Percorsi cittadini 15 alunni primaria 

  Villalina Percorsi cittadini 15 alunni primaria 

 

Esperto titoli necessari laurea in Discipline artistiche e/o Esperienza nella valorizzazione dei beni culturali 

Tutor docente della scuola 

PROG.4-USCITE DIDATTICHE SCUOLA SECONDARIA 
 

ESPERTO TUTOR 
PLESSO LOCALITA’  

  Castanea Alla scoperta della città 15 alunni secondaria 

  Cesareo Alla scoperta della città 15 alunni secondaria 
  Vann'Antò Alla scoperta della città 15 alunni secondaria 

Esperto titoli necessari laurea in Discipline artistiche e/o Esperienza nella valorizzazione dei beni culturali 

Tutor docente della scuola 

PROG.5–CINEFORUM da Ottobre Scuola Primaria 
 

ESPERTO TUTOR 
PLESSO FILM  

  Badiazza/L.Radice DASTABILIRE 15 alunni primaria 

  Cesareo/SanMichele DASTABILIRE 15 alunni primaria 

  Villalina DASTABILIRE 15 alunni primaria 

Esperto titoli specifici: esperienza nell’organizzazione e conduzione di Cineforum; 



 

 

 

 

PROG. 6– CINEFORUM da Ottobre Secondaria di 1 grado n. 3 proiezioni per 

plesso 
 
 

ESPERTO TUTOR PLESSO FILM 

  Castanea DASTABILIRE 

  Cesareo DASTABILIRE 

  Vann'Antò DASTABILIRE 

  Castanea DASTABILIRE 

  Cesareo DASTABILIRE 

  Vann'Antò DASTABILIRE 

  Castanea DASTABILIRE 

  Cesareo DASTABILIRE 

  Vann'Antò DASTABILIRE 

 

Esperto titoli necessari: Laurea in discipline umanistiche e/o esperienza nell’organizzazione e conduzione di 

Cineforum per ragazzi; 

 

Tutor docente della scuola 



 

 

 

Esperto Tutor 

 

Tabella di valutazione dei titoli: 
SETTORE TITOLI Punti per ogni 

titolo 

Max t itoli 

valutabili 

Valutazion e a 

cura del 

richiedente 

 

Titolidi studio 

N.B. (per i docenti di 

scuola sec. di I grado non si 

valuta la prima Laurea in 

quanto titolo di accesso al 

ruolo) 

1)Laurea vecchio ordinamento 5 1   

2)Laurea triennale (laurea breve) 3 1   

3)Laurea biennale (specialistica) 2 1   

4) Dottorato di ricerca pertinente 3 1   

5) Specializzazione biennale post-laurea (*) 2 1   

6) Master II livello min 1500 h / 60 CFU (*) 2 1   

7)Master I livello min 1500 h / 60 CFU (*) 1.50 1   

8)Corso di perfezionamento min 750 h / 30 

CFU (*) 

0,50 1   

N.B. – (*) Non sono valutabili più titoli conseguiti nei medesimi anni accademici   

   

Esperienza 

Lavorativa 

1) Attività di docenza di ruolo nella medesima classe di 

concorso richiesta dal bando 

3 Per ogni anno 
escluso l’anno in 

corso 

  

2) Esperienza di docenza relativa alla classe di concorso 

specifica con contratto a T.D.con incarico fino al termine 

3 Per ogni anno 
escluso l’anno in 

  

3)Esperienza di docenza relativa alla classe di concorso 

specifica con contratto a T.D. con incarico fino al 30 giugno 

3 Per ogni anno 
escluso l’anno in 

  

1) Attività di docenza presso Scuola di Lingua Inglese privata 

(min. 5 anni prerequisito 

minimo per la partecipazione) 

5 3 
Uno per ogni anno 

  

5) Conduzione di Laboratori PON/POR in precedenti 
programmazioni con qualifica di ESPERTI 

5 3 
Uno per ogni anno 

  

Pubblicazioni 
(Afferenti 
latematica 
specifica del 
modulo) 

1) Pubblicazioni accademiche attinenti come primo 

firmatario 

5 3   

2)Articoli pubblicati su riviste specializzate pertinenti alla 

tematica del modulo come autore primo firmatario 

2,50 3   

Competenze 
Informatiche 

Patente ECDL (7 moduli) 10 1   

Altre 
Certificazioni 

CLIL 5 1   

Altre Certificazioni pertinenti alla tematica del modulo 3 3 
(una per ogni 

  

Proposta 
progettuale 

Analisi griglia interventi formativi (proposta 

progettuale) 

Min 1 
Max 5 

   

TOTALE PUNTI  

 

Data  Firma   



 

 

 

ALLEGATO 2 
FO RM AT O 

E U R OP EO P ER 

I L C UR R ICU LUM 

V I T AE 
 
 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

Nazionalità 

Data di nascita 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data    
 

 

 

NOME E COGNOME (FIRMA) 



 

 

 

ALLEGATO 3  
Griglia a preventivo degli interventi formativi (solo esperti) 

 
 

N° ore Fase* Attività Contenuti Modalità di Verifica 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Indicare n° fase 1) accoglienza/analisi delle competenze in ingresso, 2) didattica, 3) verifiche. 
Firma……………………………… 

Percorso: 



 

 

 

ALLEGATO 4 
 
 

Domanda di partecipazione alla selezione di docenti interni/esterni Esperti e Tutor per attività di insegnamento destinate 

agli alunni della scuola nell’ambito del progetto "ALLEN@MENTE”-"Contrasto alla povertà e dalla emergenza 
educativa”a.s.2020/2021 D.M.48/2021art.3,comma.1,lettera a) 

 
SCHEMA RIPILOGATIVO/VALUTATIVO DEI TITOLI POSSEDUTI 

dall’aspirante all’incarico di Esperto 
SETTORE TITOLI Punti per ogni 

titolo 

Max t itoli 

valutabili 

Valutazion e 

a cura del 
richiedente 

 

Titolidi 
studio 

N.B. (per i 

docenti di 

scuola sec. di 

I grado non si 

valuta la 

prima Laurea 

in quanto 

titolo di 

accesso al 

ruolo) 

1)Laurea vecchio ordinamento 5 1   

2)Laurea triennale (laurea breve) 3 1   

3)Laurea biennale (specialistica) 2 1   

4) Dottorato di ricerca pertinente 3 1   

5) Specializzazione biennale post-laurea (*) 2 1   

6) Master II livello min 1500 h / 60 CFU (*) 2 1   

7)Master I livello min 1500 h / 60 CFU (*) 1.50 1   

8)Corso di perfezionamento min 750 h / 30 CFU (*) 0,50 1   

N.B. – (*) Non sono valutabili più titoli conseguiti nei medesimi anni accademici   

   

Esperienza 

Lavorativa 

1) Attività di docenza di ruolo nella medesima classe di 

concorso richiesta dal bando 

3 Per ogni anno 
escluso l’anno in 

corso 

  

2) Esperienza di docenza relativa alla classe di concorso 

specifica con contratto a T.D.con incarico fino al termine 

3 Per ogni anno 
escluso l’anno in 

  

3)Esperienza di docenza relativa alla classe di concorso 

specifica con contratto a T.D. con incarico fino al 30 giugno 

3 Per ogni anno 
escluso l’anno in 

  

2) Attività di docenza presso Scuola di Lingua Inglese privata 

(min. 5 anni prerequisito 

minimo per la partecipazione) 

5 3 
Uno per ogni anno 

  

5) Conduzione di Laboratori PON/POR in precedenti 

programmazioni con qualifica di ESPERTI 

5 3 
Uno per ogni anno 

  

Pubblicazioni 
(Afferenti 
latematica 
specifica del 
modulo) 

2) Pubblicazioni accademiche attinenti come primo 

firmatario 

5 3   

2)Articoli pubblicati su riviste specializzate pertinenti alla 

tematica del modulo come autore primo firmatario 

2,50 3   



 

 

 

 
   

Competenze 
Informatiche 

Patente ECDL (7 moduli) 10 1   

Altre 
Certificazioni 

CLIL 5 1   

Altre Certificazioni pertinenti alla tematica del modulo 3 3 
(una per ogni 

  

Proposta 
progettuale 

Analisi griglia interventi formativi (proposta 

progettuale) 

Min 1 
Max 5 

   

TOTALE PUNTI  

 

 

 

 

Data   
Firma   


